Hal ini berdasarkan pengakuan ulama-ulama muktabar. Cukup di sini jika kita
menyatakan penyaksian dua ulama; seorang dari Hujung Barat dan seorang lagi dari Hujung
Timur. Syeikh ʻAbd al-Wāḥid bin ʻĀshir (w. 1040H/1631M) yang berasal dari Maghribi;
menyebut di dalam syair Arab beliau yang berjudul al-Murshid al-Muʻīn ̒ Alā al-Ḍarūrī min ̒ Ulūm
al-Dīn:

وفي طريقة الجنيد السالك #في عقد الأشعري وفقه مالك

Pada (menyatakan) akidah al-Ashʻarī dan fikah (Imam) Mālik,

Dan pada (menyatakan) jalan (Imam) al-Junayd yang merupakan seorang salik.

mereka itu hendak mengelirukan fahaman awam yang sebati dan hendak

merobohkan pakatan Bangsa Melayu yang jati. Dan menyalahkan

kebanyakkan bangsa melayu. Hukum-hukum mereka itu diambil daripada

kitab Hadyu al-Rasūl yang mukhtasar daripada kitab Hady al-ʻIbād

dikarang akan dia oleh Ibn al-Qayyim al-Khārijī (w. 751H/1350M), maka

Ibn al-Qayyim dan segala kitabnya ditolak oleh ulama Ahli Sunnah Wal

Jama'ah. Tuan-tuan bangsa melayu jangan tertipu daya hasutan mereka itu

dikeluar hukum-hukum yang tiada terpakai dalam mazhab Syafii, dan fatwa

mereka itu akan masalah yang buruk-buruk. Sudah terdengar kepada awam,

Karya-karya ketuhanan yang bersifat Tasawuf Falsafi ini,
walaupun banyak terdapat di daerah ini, namun ia bukanlah silibus atau sukatan pelajaran
akidah, sebaliknya ia diklasifikasikan dalam kategori Tasawuf. Tidak dapat dinafikan
bahawa terdapat terjemahan al-ʻAqīdah al-Nasafiyyah (disalin tahun 998H/1590M) yang
merupakan akidah mazhab Māturīdiyyah seperti yang dinyatakan oleh Prof. Syed
Muhammad Naquib al-Attas. Juga terdapat syarahan akidah ini yang berjudul Durar al-

Farāʼid fī Sharḥ al-ʻAqāʼid (dikarang antara 1642-1644), oleh Syeikh Nūr al-Dīn bin ʻAlī al-
Rānīrī (w. 1068H/1658M). Namun, penulisan beraliran ini tidak serancak penulisan-
penulisan akidah yang mewakili mazhab majoriti umat Islam di Alam Melayu iaitu mazhab
Ashʻarī. Boleh jadi kekurangan atau ketiadaan manuskrip-manuskrip akidah Alam Melayu
pada abad ke-10 Hijrah dan sebelumnya merumitkan pembuktian penyebaran mazhab
Māturīdiyyah secara besar-besaran di Tanah Melayu ini.

Sebenarnya terdapat karya akidah mengikut manhaj al-Ashʻarī, iaitu kitab akidah
yang ditulis oleh Ibrāhīm bin Aḥmad Raḥmat Allāh bin Ibrāhīm Zayn al-Akbar bin Jamāl al-
Dīn al-Ḥusayn yang terkenal dengan nama Sunan Bonang (869H-932H/1465M-1525M).
Melihat kepada tarikh ini, maka tentunya karya hasil dari tangan Sunan Bonang adalah bukti
akidah al-Ashʻarī sudah bertapak jauh sebelum Terjemahan al-ʻAqāʼid al-Nasafiyyah (disalin
tahun 998H/1658M) yang disebut oleh SMN al-Attas tadi. Kitab Sunan Bonang tersebut
dikenal dengan nama Primbon Bonang. Ia ditulis dalam bahasa Kawi (Jawa kuno) yang boleh
dianggap sebagai bahasa yang hampir pupus hari ini. Lebih dari itu, kitab ini sejak awal,
Sunan Bonang telah menyebutkan sumber rujukan beliau, iaitu kitab Iḥyāʼ ʻUlūm al-Dīn
karangan Imam al-Ghazālī (w. 505H/1111M) yang jelas-jelas bahagian akidah daripada
kitab ini merupakan asas kepada akidah manhaj al-Ashʻarī. Kitab ini telah ditahkik oleh
orientalis dari Belanda bernama Bertram Johannes Otto Schrieke (m. 1945M) dengan judul
Het Boek van Bonang.

Mukadimah yang disebut oleh Sunan Bonang adalah:

Maka setelah al-ʻAqīdah al-Nasafiyyah,
maka mulalah masuk karya-karya akidah Imam al-Sanūsī yang membuat sebuah gelombang
baru dalam mazhab al-Ashʻarī dengan panggilan “المرحلة السنوسية”.

Karya-karya akidah Imam Muḥammad bin Yūsuf al-Sanūsī (w. 895H/1490M) yang
mewakili tradisi akidah Ashʻariyyah bermula hujung abad ke-15M atau ke-9H tampaknya
memberikan kesan terhadap akidah di Alam Melayu sejak waktu yang awal lagi. Didapati
setelah lebih kurang 137 tahun dari kewafatan Imam al-Sanūsī, karya beliau Umm al-Barāhīn
telah diterjemahkan ke Bahasa Melayu oleh seorang ulama di Kedah. Usaha menterjemahkan
risalah ini pada zaman tersebut oleh Syeikh Aḥmad bin Amīn al-Dīn al-Qadaḥī merupakan
satu-satunya usaha yang diketahui oleh para pengkaji dan terekod beserta tarikh
1032H/1629M. Setelah meneliti tarikh ini, dan juga tarikh penulisan syarah al-ʻAqīdah al-
Nasafiyyah oleh Syeikh al-Rānīrī iaitu pada 1045H/1635M, didapati Syeikh Aḥmad bin Amīn
al-Dīn al-Qadaḥī telah mendahului Syeikh al-Rānīrī dalam usaha mengembangkan akidah
Ashʻariyyah dengan perbezaan masa sebanyak 13 tahun.

Manakala pada abad ke-12H pula, karya pertama
yang mensyarahkan kitab Umm al-Barāhīn secara lengkap telah muncul. Karya ini
merupakan salah satu daripada dua kitab akidah yang dikarang oleh Syeikh Muḥammad
Zayn al-Āshī yang berasal dari Acheh. Kitab pertama beliau yang berjudul ̒ Ilm Tawḥīd selesai
ditulis pada tahun 1114H/1702M, manakala kitab kedua yang dianggap sebagai syarahan
berbahasa Melayu pertama bagi kitab Umm al-Barāhīn yang berjudul Bidāyah al-Hidāyah
telah disempurnakan pada 1170H/1757M. Tempoh jarak masa antara terjemahan Syeikh

Penekanan pengajian akidah dalam kalangan kerabat diraja dan para menteri ini
berterusan sehinggalah pada abad-abad terakhir, seperti yang dapat dilihat dalam catatan
pengarang Tuḥfah al-Nafīs yang ada menukilkan sebuah bait daripada kitab Jawharah al-
Tawḥīd karangan Imam Ibrāhīm al-Laqqānī RH (w. 1041H/1632M) yang merupakan salah
satu sukatan pengajian akidah mazhab Ashʻarī terpenting hingga hari ini. Di samping itu,
pengarang Tuḥfah al-Nafīs; Raja Ali Haji (w.

Di
samping itu, masyarakat Islam Melayu juga tidak mengenepikan akidah berunsurkan tasawuf dan
akidah yang beraliran Māturīdiyyah.

ASAS KEDUA: FIKAH

Fikah Shāfiʻī telah wujud dan kuat tersebar di Nusantara sejak sebelum penghujung abad ke-
8 Hijrah lagi. Pelayar hebat muslim yang berasal dari Maghribi; Ibn Baṭūṭah (w. 779H/1377M) telah
merekodkan di dalam travelog beliau bagaimana fikah Shāfiʻī telah bertapak dengan kukuh ketika
lawatannya di daerah-daerah kepulauan Nusantara atau lebih tepat di Acheh. Antara rekod-rekod
tersebut adalah seperti berikut:

ذكر سلطان الجاوة: وهو السلطان الملك الظاهر؛ من فضلاء الملوك وكرمائهم، شافعي

Namun Ilmu Fikah tetap diperlukan ketika itu bagi
mengesahkan amalan seharian yang merangkumi ibadah, perkahwinan, muamalah, jenayah
dan lain-lain.

Antara ulama Alam Melayu yang bergiat dalam bidang fikah mazhab Shāfiʻī adalah:

1. Syeikh Nūr al-Dīn al-Rānīrī (w. 1068H/1658M). Beliau mungkin dianggap sebagai
tokoh Alam Melayu pertama menulis Ilmu Fikah (bahagian ibadah) dalam bahasa
Melayu. Kitab fikah beliau yang berjudul [al-]Ṣirāṭ al-Mustaqīm mula ditulis pada
tahun 1044H/1634M dan selesai pada tahun 1054H/1644M. Kitab ini telah
memainkan peranan yang penting dalam penyebaran Islam di negeri Kedah. Ia telah
dihantar ke sana atas usaha Syeikh al-Rānīrī sendiri bagi mengembalikan pengaruh
Islam dan mengembangkannya di sana.

Ia tidak
hanya menyentuh perbahasan ibadah, ia juga mencakupi perbahasan muamalah,
jenayah, munakahat dan siyasah. Dengan ini, kitab ini dapat dianggap sebagai kitab
yang lebih luas perbahasannya berbanding kitab al-Ṣirāṭ al-Mustaqīm dan sekaligus
sebagai kitab fikah pertama yang lengkap ditulis dalam bahasa Melayu. Karya ini
diselesaikan pada 1074H/1663M.

3. Syeikh ʻAbd al-Mālik bin ʻAbd Allāh bin ʻAbd al-Qahār bin Sharīf Muḥammad al-
Baghdādī yang dikenal dengan panggilan: Tok Pulau Manis (w. 1149H/1736M), telah
mengarang tiga buah kitab dalam bidang Fikah; al-Kifāyah, Risālah al-Naql yang
membincangkan masalah solat Jumaat, dan Risālah Kayfiyyah al-Niyyah berkaitan
cara berniat dalam ibadah. Kitab al-Kifāyah menggabungkan perbahasan akidah dan
fikah berkaitan ṭahārah, solat, puasa, zakat, haiwan yang halal atau haram untuk
dimakan, cara pengebumian jenazah dan lain-lain. Kitab ini dilihat telah mengisi
kekosongan rujukan fikah bermazhab Shaāfiʻī di Alam Melayu antara waktu penulisan
Syeikh ʻAbd al-Raʼūf yang telah lalu dinyatakan dan penulisan Syeikh Muḥammad
Arshad al-Banjārī yang akan dihuraikan setelah ini.

4. Syeikh Muḥammad Arshad bin ʻAbd Allāh al-Banjārī (w. 1227H/1812M) pengarang
kitab Sabīl al-Muhtadīn li al-Tafaqquh fī Amr al-Dīn. Ditulis atas permintaan Sultan
yang memerintah Banjar pada ketika itu. Kitab ini telah disiapkan penulisannya pada
tahun 1195H dan kekal digunakan di pondok-pondok sehingga ke hari ini. Selain itu,
beliau juga mempunyai karya lain dalam bidang ini seperti Luqṭah al-ʻAjlān fī al-Hayḍ
wa al-Istiḥāḍah wa Nifās al-Nisyān dan Kitab Bab al-Nikah.

5. Syeikh Faqīh Jalāl al-Dīn bin Kamāl al-Dīn al-Āshī (hidup pada abad ke-18 Masihi);
ayah kepada Syeikh Muḥammad Zayn al-Āshī yang mengarang syarahan matan Umm
al-Barāhīn yang telah lalu dinyatakan. Ayah beliau ini telah mengarang sebuah kitab
fikah bagi para hakim yang berjudul Safīnah al-Hukkām fī Talkhīṣ al-Khiṣām.
Manuskrip kitab ini adalah setebal 502 halaman. Penulisannya dimulai pada tahun
1153H/1740M. Beliau juga ada mengarang sebuah kitab fikah ringkas berjudul
Hidāyah al-ʻAwwām Pada Menyatakan Perintah Agama Islam.

6. Syeikh Muḥammad Nafīs bin Idrīs al-Banjārī (hidup pada abad ke-18M) dikenali
sebagai tokoh yang bergiat aktif dalam bidang akidah dan tasawuf. Namun hal ini
tidak menghalang beliau untuk turut menzahirkan sisi fikah beliau melalui penulisan
sebuah kitab berjudul “Masalah Orang Yang Dijadikan Imam”. Risalah ini diselesaikan
pada bulan Ramadhan 1245H/1829M.

7. Syeikh Dawūd bin ʻAbd Allāh al-Faṭānī (w. +1265H) pengarang kitab Tuḥfah al-
Rāghibīn fī Sulūk Ṭarīq al-Muttaqīn yang diselesaikan pada tahun 1233H/1817M,
kitab Hidāyah al-Mutaʻallim wa ʻUmdah al-Muʻallim yang diselesaikan pada tahun
1244H/1828M. Sedangkan kitab beliau yang paling tebal dikarang adalah berjudul
Furūʻ al-Masāʼil yang diselesaikan pada tahun 1257H/1841M.

8. Syeikh Aḥmad Khaṭīb bin ʻAbd al-Ghaffār al-Sambāsī (w. 1280H/1863M atau
1289H/1872M) Syeikh al-Ṭarīqah al-Qādiriyyah wa al-Naqshabandiyyah. Beliau ada
menulis sebuah fatwa berjudul “Fatwa Perihal Jumaat”.

9. Syeikh Nawawī al-Bantanī al-Jāwī (w. 1314 H/1897M) merupakan tokoh yang tidak
asing lagi. Antara karya beliau dalam bidang fikah adalah Bahjah al-Wasāʼil bi Sharḥ
al-Masāʼil yang merupakan syarahan bagi al-Risālah al-Jāmiʻah karya al-Sayyid
Aḥmad bin Zayn al-Ḥabshī.

Selain itu, Syeikh Nawawī juga
telah menulis sebuah syarahan bagi kitab Safīnah al-Najā yang berjudul Kāshifah al-
Sajā.

10. Syeikh Wan Aḥmad bin Wan Muḥammad Zayn al-Faṭānī (w. 1325H/1908M)
pengarang al-Fatāwā al-Faṭāniyyah yang menghimpunkan jawapan kepada 108
soalan dalam pelbagai bidang.

11. Syeikh Muḥammad bin Ismāʻīl al-Faṭānī (w. 1333H/1915M) pengarang kitab Maṭlaʻ
al-Badrayn wa Majmaʻ al-Baḥrayn yang masih dipelajari di pondok-pondok sehingga
ke hari ini.

ASAS KETIGA: TASAWUF

Boleh dikatakan bahawa Ilmu Tasawuf dan pengamalannya tidak dapat dipisahkan
dari identiti umat Islam di Alam Melayu secara umumnya dan di Malaysia secara khususnya.

Syarahan-syarahan
terhadap karya mereka
berdua;

Begitu juga karya-karya
lain yang mewakili tradisi
tasawuf Maghribi seperti
karya Syeikh Abū Madyān
al-Ghawth;

Serta kitab-kitab hizib dari
tradisi tersebut.

Keterangan:

Jumlah karya yang disebut
pada peringkat ini adalah
30 karya.

Karya Imam Ibn ‘Arabī (w.
638H/1240M) dan murid-
muridnya, bermula dengan:

Fuṣūṣ al-Ḥikam;

al-Futūḥāt al-Makkiyyah;

Seterusnya disusuli karya-
karya al-Qūnawī, al-Jāmī, al-
Mahāʼimī dan al-Nābulsī;

Setelah itu, diteruskan dengan
pembacaan dua karya Waḥdah
al-Wujūd yang berpengaruh di
Alam Melayu:

al-Insān al-Kāmil oleh ʻAbd al-
Karīm al-Jīlī;

Kesemua hal ini menunjukkan bahawa taṣawwuf falsafī
benar-benar telah meresap dalam karya-karya taṣawwuf akhlāqī di Alam Melayu.

Syeikh ʻAbd al-Ṣamad al-Fālimbānī tidaklah keseorangan dalam usaha
menyatupadukan dua aliran tasawuf ini. Syeikh Muḥammad Nafīs bin Idrīs al-Banjārī (w.
1147H/1735M) juga telah berusaha mendamaikan antara tradisi tasawuf Imam al-Ghazālī
dan tradisi taṣawwuf falsafī Ibn ‘Arabī di dalam karyanya al-Durr al-Nafīs. Syeikh Dawūd al-
Faṭānī juga melakukan usaha yang sama.